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DECLARAŢIE

Subsernnaţii:
- CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean român, domiciliat în mun.Bucureşti,

str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu CI seria RZ nr.004953!06.03.2017 eliberat de

S.P.C.E.P. Sector 3. CNP 1770210430250. i
- PIJRIC LIVIU DAN, cetăţean român, dornieiliat în mun.Bucureşti, str.Poiana Florilor nr.5.

sector 4, posesorui al CI seria RK nr.678103!12.02.2021, emis de S.P.C.E.P. Sector 4, CNP

1590212400207, reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean rornân,

domiciliat în mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu CI seria RZ

nr.004953!06.03.2017 eliberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform Procurii

autentificate sub nr.241/1 1 .03.2024 de notar public vişu Comeliu, ş
-LEIJŞCA RAYMOND-NICOLAE, cetăţean român. domiciiiat în mun.Braov, str.Constantin

Brâncoveanu nr.6. ap.1, judeţul Braşov. posesorul aI CI seria ZV nr.341392/18.09.2020, ernis de

SPCLEP Braşov, CNP 1800926080140, reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL,

cetăţean român. domiciiiat în mun.Bucuresti. str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu
CI seria RZ nr.004953!06.03.2017 eliberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform

Procurii autentifiçate sub nr.222/06.03.2024 de notar public Penes loana-Cristina,
- SIPOŞ ADRIAN, cetăţean român, dornicihat în mun.Tirgu Mureş. CaLSighişoarei nr.33, ap.8,

judeţul Mures, posesorul al CI seria MS nr.874545/21.05.2015 eliberat de SPCLEP Tărgu Mure,
CNP 1 7205 1 82643 83, reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean român,

domiciliat în mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu CI seria RZ

nr.004953/06.03.2017 eiiberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform Procurii

autentificate sub nr.246/07.03.2024 de notar public Baciu Mona-Magdalena şi
-SUTA MIRCEA-DAN. cetătean român, domiciliat n mun.Oradea, str.Poet Vasile Cârlova

nr.18,judeţul Bihor, posesorul al CI seria ZH nr.203510!17.08.2018, emis de SPCLEP Bihor, CNP
1 6602 1 4240028. reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean român,

domiciliat în mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu CI seria RZ

nr.004953ĺ06.03.2017 eliberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform Procurii

autentificate sub nr.127/07.03.2024 de tiotar public Stanca Valentina, şi
-GOIA FLORIN-IONEL, cetăţean rornân, domiciliat în rnun.Oradea, str.Episcop Vasile Hossu

nr.13, judeţul Bihor, posesorul al CI seria ZH nr.03081 1/30.09.2015, emis de SPCJEP Bihor, CNP
1 60 1 1 1 1 054672, reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean român,
domiciiiat în mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6. sector 3, identificat cu C1 seria RZ
nr.004953/06.03.2017 eiiberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform Procurii
autentificate sub nr.1113!06.03.2024 de notar pubiic Raluca-Giorgiana Bodea, si

- ŞTEFAN DANIELA, cetăţean român, dorniciliată în Oraş Ovidiu, str.B nr.32, judeţul
Constanţa, posesoarea a CI seria KZ nr.734744/14.07.2021. emis de SPCLEP Ovidiu, CNP
2700426520032. reprezentat prin CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL, cetăţean român,



domiciliat în mun.Bucureşti, str.Matei Basarab nr.37, ap.6, sector 3, identificat cu CI seriyRz
rir.004953/06.03.2017 eliberat de S.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1770210430250, conform
autentificate sub nr.108/06.03.2024 de notar public Oana Caba, si ţ(

- BARNOŞ DANUŢ, cetăţean român, domiciliat în mun.Bucuresti, str.Federic Chopir.ť
bl.A, sc. 1, et.1, ap.6, sector 2, identificat cu CI seria RK nr.697740/15.04.2021 eliberat de
Sector2,CNP 1730414054681,şi
-.DINU-.AVRĂMUŢĂ CEZAR CĂTĂLIN, cetăţean român, domiciliat în mun.Bucurest-ą-

Ale.Fizicienilor nr.19, bI.2B, sc.2, et.8, ap.107, sector 3, identificat cu CI seria RK
nr.398848!13.08.2019 eliberat de des.P.C.E.P. Sector 3, CNP 1670207030022, si
- CIOBANU-DOBRESCU RAZVAN, cetăţean român, domiciliat în mun.Pitesti,
Bd.Petrochimiştilor nr.18, bl.B2, sc.I, et.1, ap.4, judeţul Arge, identifcat cu CI seria AZ
nr.499601/22.1 1.2022 eliberat de SPCLEP Piteşti, CNP 1670825035125, şi
- MIHAIL JENI-ANGELICA, cetăţean român, domiciliată în mun.Bucureti, Cai.Dorobanţilor
nr.36-40, sc.1, et.1, ap.1, sector 1, identificată cu CI seria RZ nr.090166/03.O1.2023, emis de
S.P.C.E.P. Sector 1, CNP 2701229441521,

avand calitatea de alegători, declarăm prin prezenta, pe proprie răspundere, cunoscând prevederile
art.326 Cod Penal, cu privire la falsul în declaraţii, că înţelegem să ne constituim într-un comitet de
iniţiativă legislativă având drept scop promovarea unui proiect legislativ întocmit în temeiul art. 74
din Constituţie având timlatura „Legea Suveranităţii", sau „Legea Pentru Protejarea Interesului
Superior Si Suveran A1 Poporului Si Cetateanului Roman" în condiţiile prevăzute de Legea nr.
189/1999, republicată, privind exercitarea iniţiativei legislative de către cetăţeni, cu urmatorul
continut:

LEGEA SOLIDARITĂŢII NAŢIONALE-

LEGEA IMPOZITĂRII MARILOR AFACERI ŞI AVERI

PROIECT LEGISLATIV DE MODIFICARE

A CODULUI FISCAL

Lcgea nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi

A LEGII nr. 256 din 12 noiembric 2018

privind unele măsnri necesare pentru implementarea operaţiunlor petroliere de către
titularii de acordnri petroliere referitoarc la perimetre petroliere offshore

Plecând de la principiul constitu(ional conform căruia România este un stut social (Articolul 1 aI.
3 din ConstituUe) construit pe soliduritatea cetăţenilor săi (Articolul 4 al. 1 din Constituţie,),

ţinând cont de necesitatea simplijicării i ejicientizării colectării taxelor i impozitelor, fapt de
natură să crească predictibUitatea dar i competitivitatea în economie,

având în vedere necesitatea încurajării natulităţii dar şi a creterii gradului de protecţie sociulă ce
poateji acordat indirect de către statprin intermediul membrUor defamUie,

dar şi de necesitatea încurajării muncii i a scăderiiponderii ajutoarelor sociale,

Se adoptă prezenta:

L modWcare a Łegii 227/2015:

1. După articolul 18 se introduc articolele 181 i 182 cu următorul cuprins:

„ART. 18' Regimul specialpentru contribuabilii care realizează venituri anuale de peste
10.600.000 Euro

1. Contribuabilii care au realizat veni(uri care au depăşit echivalentul în lei 10.000.000 euTo sunt
obligaţi la plata plata impozitului în cotă de 1% aplicat veniturižor înregisirate. Cursuž de schimb



determinarea echivalentului în eut•o este cel valabil la închiderea exercitiuluż Jînanciar în
ru înregistrat veniturile.

buabilżi care au realizat venituri care au depăit echivalentul în lei 100.000.000 euro sunt
‘a plata plaia impozitului în cotă de 2°ĺ0 aplicaí veniiurilor înregistrate. Cursul de schimb
terrninarea echivalentului in euro este cel va/abil la închiderea exerciţiului Jînanciar în

-au înregis!rat veniturżle.

- Contribuabilii care au realizat venituri care au depăit echivalentul în lei J. ()00. 000. 000 euro sun,
obligafi la plata plata žmpozžrului în coĺă de 3% aplicat veniturilor înregislrate. Cwsul de schimb
pentru deter,ninarea echivalenĺului în euro esÍe cel valabil Ia închiderea exercżţhťlui Jînanciar ín
care s-au înregistrat veniturile.

ART. 182
- Regimul special pentru contribuabilii care desJoară activităţi de natura extrac(iei,

rajînării sau comercializării produselor petroliere i a derivatelor acestora

Con(ribuabilii care desJoară activi(ăţi de natura exlracţiei, ra/înärii sau comercializării
produselor petroliere şż a derivatelor acestora i au venituri anuale mai tnari de ] 0. 000. 000 euro,
inclusivpersoanelejuridice care realizează aceste venituri ín baza unui contract de asociere pentru
activităţile prevăzule în acest arlicol, sunt obligaţi la plata impozituluż ín cotă de 5% aplżcat
veniturilor înregistrate."

2. Art. 101 alineal 2 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se modifcä i va avea urmatorul
cuprins:

„(2) l;npozíiiťl se calculeazăprżn aplicarea unei cote de żmpunere de ]0% asupra venżtułui impozabż/
lunar dżn pensżż i respectżv a unei cote de 90% din venitul irnpo:abil Lunar din dferen(a de pensie
ce depăeste 1 J saiariż minime briťte pe ţară.

3. TITLUL X se introduce TITLUL X' care va avea titulatura de „IMPOZITUL PE MARILE

A VERI" şi va avea următorul cuprins:

.‚Articolul 500' Contribuabilżi persoanejîzice a căror venituri cumulate cu valoarea câtżgurilor, a
actżvelor mobiliare şi a consírucţiżlor existente în patrimonżul acestora la data de 31 decembrie a
anuluż anterior depăete 10.000.000 Euro sunt obligaţi la plata unui itnpozit de solidarilaie în
valoare 1%pe an din valoarea totală a averiż.

Ariicolul 5002 Conţribuabilii persoane Jîzżce a căror veniťuri cumulate cu valoarea cátżguriior. a
activelor mobiliare i a construc(iilor existente în patrimoniul acestora la data de 31 decernbrie a
anu/uż anterżor depăete ] 00. 000. 000 Euro suní obłżgaţż IQ plaia unui żmpozżt de sožżdariíaíe în
valoare 2% pe an din valoarea tolală a Qverżż.

Articolul 500 Con!ribuabżlii persoanejîzice a căror venituri cumulate cu ‘aloarea cátżgurilor, a
activelor inobiliare şż a cons!rucţiilor existente în patritnoniul acestot•a la data de 31 decetnbrże a
anuluż anterior depăete J. 000. 000. 000 Euro szťnt obligcsţi la plata unui irnp():żt de solidariźaťe în
valoare 3%pe an din valoarea tolală a averii.

Artżcolul 500 Cursul de schirnb pentru c/etermżnarea echivalenlului în euro este cel valabżl la
închiderea exercitiuluijînanciar în care s-au înregislrat veniturile ż cáştżgurżle.

Articolul 500 1.) Contribuabilżipersoanejîzice a cărot' venituri cumulate cu valoarea câtigurżlor,
a activelor mobiliare, irnobiliare şż a construcţiilor exżstente în patrimonżui acestora la data de 31
decembrże a anuluż anterior depăete ] 0. 000. 000 Euro sunt obligaţi sá întocmească anual o
declaraţie de avere,' (/eclaraţia anuală de avere aferentă ultirnuluż anJîscal modifîcat se depune până
Ia data de 25 martie inclusiv a anului următor.

(2) Declarafiżle de avere se Jäc în scris, pe proprża t'ăspundet'e, şi cuprind dt'eptzťt'ile şi oblżgaţiile
c/eclaran(ului, ale sofiťlui!soţiei, precum ş'ż alc copżżlor ajlaţi în întreţinere, potrivit Anexei nr. J

pen;
ca

4. Articolul 77 alineatu 2 paragraful 3 se modifică i va avea urmätorul cuprins:



„Pentru conžribuabiliż care realizează venżturi brute lunare cuprinse între 3. 600 leż vi
deducerea personală se acordă asţfel:

(z) pentru contribuabiliż care au opersoană în întreţinere - 20% din impozitulpe venit

(ii,) pen(ru contribuahilii care au două persoane în întreţinere - 30% din impozitul p
datorat;

(ii) pentru contribuabilŕ/ care au trei persoane în înĺreţinere - 40 % din impozitul pe veniĺ
datorat;

(żv) pentru contribuab/lżi care au patru sau mai multe persoane în întreţinere - 50% dŕn
impozżtulpe venżl datoral.

Penlru contribuahiliŕ care reali:ea:ă veniĺurż brute lunare din salarii de peste 20. 000 lei nu se
acordă deducerea personală"

IJ. modijkare a LEGJI nľ. 256/2018:

1. Articolul 1 se modifică i se cowpletează şi va avea următorul conţinut:

“(]) PrezenĺQ łege siabileşte unele măsuri necesare penĺru implementarea operaţiunilor peíroliere
de explorare, dezvoltare, exploatare a :ăcăminíelor de petrol şi de abandonare, precum şŕ a
lucrăriłor!lucrărilor la sonde aferente operaţiunŕlor peíroliere, desfăşurale de Íiĺuiarii de acorduri
peírolżere cu privire la perimetrele petroliere ojŢshore, în conformżiate cu prevederiże acordurilor
petroliere íncheżate íntte ĺitulari .şi Agen(ia Naţională pentru Resurse A'Íinerale. denumită în
conlżnuare ANRM.

(2,) Ín sżĺuaţia ín care un ĺiíular este parte la un acord petrolier care se refetă atôt la perinietre
petroliere locali:ate pe uscal, côt şi la pcrżtnctre petroliet-e oîfshore sau at-e calitatea de titular atôt
al unuż!unor acord/acorduri pelrolżer!petroliere care se referă la perimetre petroliere loca/ż:aźe pe
uscat, cát şż la perżmetre pcíroliere offshore, prevedei-ile prezentei legż se aplżcă numai ref&ŕtor la
operaţiunżle petro/iet-e desfăşurate cu prżvire la perżtnetrele petroliet-e offshore.

2. La articolul 2 se abrogă literele m), n), o) p) şi r).

3. Articolul 18 se modiłkă şi va avea următonil cuprins:

‘Art. ]8. — Titularilor de acorduri peít-oliet-e teferitoare la perimett-e petrolżere offshore ajlaíe în

cut de executare la daía intrării în vigoare aprezenteż legi li se aplică, pe îoatăpetioada derulării

acestora. nivelu/ de redevenţă. cofele procentuale de redevenţă petro/ieră. pragurile de pt-oducţie

brută afet-ente acestor eo!e şi regimulfiscal specic aplżcabil actŕvżtăţilor de explorare, de:voltare.

exp/oaíare şi abandonare desfăşuraĺe În baza legilot- exżstente ia data intrării ín vigoare a pt-ezentei

/egi.

4. La articolul 19, după alineatul 11 st introduce alineatul (12):

“(12) Jnvesíiţiile luaíe în calculul declucerii din impozitulpe veniturile suplimentare nu sunt luale în
calculul rezultatului fiscal al perioadelor de plaiă a impoziíuliii pe profh in senvul în care pentrzi
acestea nu sunt acceptate reduceri!scutżri de impozile sau deduce,-ż de costuri, acestea jiżnd
eonsiderate nedeductibile /a calculul impo:ituluż pe profit.

5. Articolul 19 se modfică i va avea următorul cuprins:

“Art. ] 9. — (l) Titu/arżi de acorduri petroliere referżtoare /a perimetre petro/iere offhore, inelusiv
filża/e/e acestora şiĺsazt aparţinánd aceluiaşż grup de żnteres economic carc desfăşoară efectżv atát
activită(i de extracfie, cát şż activităţi de vânzare a gaze/or naturale extrase din aceste peritnetre sunt
obligaţż la ealculatea, declararca .şi plata impozituiui asupra veniturżlor suplimentare ojJhot-e.

(2) Prin venii suplimentar se înţelege diferen(a dintre preful mediu ponderat al gazeloî naturale
vôndute dżn producţża internă proprie din perimetre/e offshore şi preţul de achîziţie a ga:elor
naturale din producţia intctnă pentru c/ienţiż casnżci şi noncasnici în anul 2012, respectiv 45, 7]
leîĺMWh, înmu/ţiiă cu volumele dc gaze vándute din producfia internă din perimelrele oĺfshore.



(3) Jrnpozżtul asupra veniturilor suplirnentare offhore prevăzut la alżn. (1) se calculează prin

aplicw' unuia sau unor procenĺe de calcul, după caz, asupra veniturilor supžimentare obţinute dżn
vátar zelor naturale extrase dinperimetrele offshore, aşa cum acestea sunt determinate potrżvit

i ‚ impozit din care se deduce valoarea żnvestiţiżlor ín segmentuž upstream. Impozżtul

turilor suplimentare offshore ţine seama de preţul de referinţă síabżlit de ANRMpentru

9,at devenţelor. Tranzacţiile desfa,vurate sub preíul de referinţă se impozitează la preţul de

. Procentele de calcul a impozituluż se calculează pe baza preíurilor de vônzare a gazelor

rale Practicate de către titularii de acorduri petroliere referitoare la peritnetre petroliere

offshore pe baza grżlei de preţuri de maijos, ajustate anual íncepând cu 1 ianuarie 201 9 cu indicele

anual al preţurilor de consurn, după cum urrnează:

a) 50% din venituž suplżmentarpentru prefurile de pânä la 85 lei!MWh żnclusiv;

b,) 15% dżn veniturżle suplżmeníare ob(żnute ín urma practżcării unor pre(urż rnai mari decât 85

leiĺMWh şi mai mici sau egale cu 100 leż,"MWh:

c) 30% din veniturile suplżtnentare obţinute în urrna practicării unor preţuri rnai marż decât 100

leż!MWh şi mai rnici sau egale cu 115 leżĺMWh;

d) 35% dżn veniturile suplirnentare obíinuíe ín urrna practżcării unor preÍuri rnai rnarż dĽcât 115

lei,'MWh şi mai rnŕci sau egale cu 130 leiĺMWh;

e,) 40% dżn veniíurile suplżmentare obţżnute în urrna practżcării unor pre(uri rnai rnari decât 130

leiĺMJ'Vh şi rnai rnżcż sau egale cu 145 leiĺMWh;

f) 50% din veniturile suplż'nentare obţinute ín urma pracĺicăt-żi unor preţurż rnai mari decát 145

leiĺMWh şi mai micí sau egale cu l 60 leiĺMwh;

g,) 55% dżn veniturżle suplimeníare obţżnute în urma pracĺicării unot- preţuri mai tnarż decât 160

leiĺMWh ‘ż rnaż rnici sau egale cu 1 75 leiĺMwh;

h) 60% din venituriže suplirnentare obţinute în urrna practżcăriż unor preţuri rnai marż decát 1 75

lei!MWh şż rnai rnici sau egale cu 190 leżĺMwh;

i) 70% din veniíuriže szsplimeníare obţinuíe în urma practicăt'ii unor prefuri rnai rnari decáť 1 90

lei!MWh.

(4,) Lirnżta rnaxirnă a deduceriż invesriţiilor în segrnentul upstrearn nu poate depăşi 30% din toíalul

irnpozituluż pe veniturżle suplirnentare ojfvho,-e.

(5) Operaĺorżŕ economici prevăzuţi ža ažin. (!) cažculează, declarči şi plătesc lunar irnpoziizil

suplirnentar offvhore, până la data de 25 a lunii urrnăíoare celei pentru care datorează impozżtul.

(6) Modelul vi conţinutul declaraíież privind żmpozituž asupra veniturižor suplżrnentare offshore se

stabżlesc prin ordin alpreşedżntelui Agenţżei Na(ionale de Adrninisĺrare Fiscală, în terrnen de 30 de

zile de la data intrărżi în vigoare a prezentei legi.

(7) In rnăsura în care aplicarea prezentelor prevederi żmpune ernżterea de instrucţiuni cu privire la

impozitui asupra veniturilor suplirnentare offshore, acestea vor fi emise prin ordin comun al

rninistruluifînanţelor publice şi al ‚ninistruluż energiei, cu avizul ANRM.

(8) Surneže datoraíe de žitularii de acordLťri petrožiere reJrżtoare la perirnetrele offshore ca irnpozit

asupra venżĺut'ilor suplirnentare se colectează într-un cont specżal utilizatpentrujînanţarea înjîżnţării

şi exžinde,'ii re(elelor de distribuţie a gazelot- naturaže şi a ‚‘acordurżžo,' la sisžernuž naţional de

transporí gaze naturale. precurn şi alte żnvestiţii stabilite prżn hoíărâre a Guvernului, Repartizarea

surnelor colectaĺe se face prin hotărâre a Guvernuluż. Colectarea irnpozżtužui asupra veniturilor

suplirneníare se administrează de către Agenţia Na(ională de Adrninisírare Fiscală, potriviĺ Legii nr.

207!2015, cu rnodfîcările şi cornpletările ulterioare,

(9,) Valoarea curnulaźă a investi(iilor in segrnentul upstream, înregisíi'ate în evidenJa contabżlă

poírivií reglementărižor žegaže ín vigoare, de ža inírarea în vigoare a prezentei legi până ín luna
peníru care se calculea:ă impozitul asupra venitu,-ilot- siťplimentare offshore, precum vż valoarea
żnvestiţżilor dżn programeže de lucrărż rcalżzate şi aprohate de către ANRA'I în baza acordurilor



petroliere, cate aufosí înregistrate în evidenţa contabżlăpánă la daía intrării în vigoare a
žegi, se dżminuează lunar cu valoarea investiţiilor ín segmentuž upstream deduse din it
veniturżle supźimentare offshore. Đeducerile se npžicä până la atingerea važorii c
investiţiilor în segtnentul upstream, aprobate de cätre ANRM şi înregistrate în evidenţ
conjorm legilor în vigoare.

(10) In cazuź ínstrăinărżi żnvesti(iilor pentru care sa henejicżat de deducerea prevăzută la
şi (4). deducerea acordatä se scade din valoarea cumulată a investiţżilor în segmentzil upstreanz
proporţional cu raporíul dintre valoat•ea investiţiilor cedaíe şi valoarea investiţii/or îtiregisírae ín
segmentul upstream în perioada de referinţă în care afost acordată.
(11) Jnvesíżţiile luate în calculpentru deducet•ea dżn imj)ozitulpe veniturile suplimentare nu potface
obiecíul alíot dedzťceri."

6. Articolul 20 se modifică şi se completează i va avea următorul conţinut:

“Art. 20. — Prin det•ogare de laprevederżle art. i 77 din Legea energiei electrice şi a gazelor naíurale
nr. 123!20J2, cu tnodificările şi completările ulterioat•e, żiíularii de acorduri petroliere reJritoare
laperimeírepetroliere ofjhore. inclusivjîlialele acestora şż!sau aparţinând acelużaşi grup de interes
economic, incepând cu data intrării în vigoare a pt-e:entei legi, în măsura in care coníractează
ván:area de gaze naturQle pe piaţa angro, într-un an calendarisíic, au ohlígatŕa să încheie, în anul
çalendarístic in care livrează gazele naíurale, coníracre pe pieţele centralizate. trcznsparent, publżc
şi nedżscriminaroriu, în conjbrmitate cu regletnetitările emise de Autoriíaíea Naţżonală de
Reglemeníare în Đomeniul Energiei, denunziíă în continuare ANRE, pentru vánzarea unei cantiíăíi
minime de gaze naturale care nu poatejî ŕnai mică decâí cea reprezentată de o cotă procentuală de
90% din catiíižatea degQze naturale dinproducţiaproprie contractate cu livrare în anuž calendarżstic
respectiv, în ealitate de vânzător. Cantitatea de gaze naturale contractate pe pieţele cenírűlizate,
transparent, public şi nediscrżminaíoriu, se vinde în baza unei proceduri avizate de ANRE, astfel
încât cumpărătorżi de gaze naturale să nu poată să ţie condiţionaţi de cumpărarea unei cantităţi
minime impuse de către vánzător."

7. Articolul 21 se modifică şi sc completează şi va avea următorul cuprins:

“Art. 21. — C'o(a procentualăprevăzută la art. 20 rătnâne netnodĘficatăpe toată durata acordurilor."

8. La Articolul 25 după litera m) se Adaugă lit, n cu următorul cuprins:

“n) nerespectarea de că(t.e tżtularii acordurilorpett-oliere aprevederilor art, 19 ‘i 20 se sanc(żonează
cu cimerzdă corespunzând cu 30% din cfra de afaceri din anul în care s-a constatat abaterea.

9. Articolul 33 se modifică i va avea următorul cuprins:

“At-t. 33. — lncepând cu data intrării în vigoat-e a prezeníei legi, în cazul acordurilor peźroliere
offshore tiz.ą se aplżcă prevederile Ordonanţeż Guvertizťliii nr. 7ĺ2013 privind żnstižużrea impozitului
asupra veniíurilor suplimentare ob(inute ca urmare a dereglementăriżpreţurilor din sectot-zíl ga:elor
naturale, aprobată cu moditicărżprin Legea nr. 73!2018, eu modĘţicările şi cotnpletările ulterioare,
şi ale Qrdonanţei Guvernuluż nr. 6!20]3 privind instiíuirea unor măsuri speciale pentru itnpo:irarea
exploatării resurselor tiaturale. altele decát gazeźe naturale, aprobaíă cu tnodĘficări şi completătż
prin Legea nr. 26J!2013, cu moditîcările ulterioare.'

10. Articolul 34 se modifică şi va avea următorul cuprins:

“Ar/. 34. — In vederea aplicăriżprevedet'ilor ar/. 18, ]9 şi 2], ANRĂ'I şi tż(ularii de acorduripeíroliere
po/ incheia acte adiţionale la acordut-ile petroliere referżtoare la pet-żme/t'e pe/t'oliet•e offhore
concesionate la daža inžrărżi în vżgoare a pre:entei iegi.

Anexa nr. 1

DECLARAŢIE DE AVERE

SubsemnatullSubsemnata,

_________________________________

‚ CNP —

legitimat cu CIlPaaport seria cu domiciliul în

n/eí

nr



‚

Lţenie română şi

______________________

(dacă e cazuł)

prevederile art. 326 din Coduipenalprivindfaĺsu! în decĺaraţii i ale art. 9 din Legea

privind evaziunea Jîscală,

ie propric răspundere că împrcună cu familia deţin o avcre pe care o estimez Ia
1

‚ din care fac parte următoarcle:

I. Bunuri imobile

I. Terenuri

NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în alte ţări.

* Categoriile indicate sunt: (1) agricol; (2) forestier; (3) intravilan; (4) luciu de apă; (5) alte

categorŕi de terenuri extravilane. dacă se află în circuitul civil.

2) La “Titular" se menţionează. în cazul bunurilor proprii. numele proprietarului (titularul,

soţulĺsoţia. copilul). iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte şi numele coproprietarilor.

2. Cţădiri

NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în alte ţări.

:.sau'j Ma* ‘ • :. p;rte 4d
l____ Dobânduii

‚ Se va cotnpleta de către cetătenii români care au o avere estimată la o valoare de peste zece milioarie de

Ędresa satz
ond

ria* ânul ‘“ uprafaţa cota-parte Modut de ľitularul
Dobândirii iobândirc

E u ro.



* Categoriile indieate sunt: (1) apartament; (2) casă de locuit; (3) casă de vacanţă; (4) spaţ:
comerciale/de producţie.

*2) La “Titular" se menţionează, în cazul bunurilor proprii, numele proprietarului (titui
soţul/soţia, copilul), iar în cazul bunurilor în coproprietate, cota-parte şi numele copropriei

H. Bunuri mobile

1. Autovehicule/autoturisme, tractoarc, maşini agricole, şalupe, iahturi şi alte mijloace de
transport care sunt supusc înmatriculării, potrivit legii

2. Bunuri sub formă de metale preţioase, bijuterii, obiecte de artă şi dc cult, colecţii de artă şi
numismatică, obiecte care fac parte din patrimoniul cultural naţional sau universal, a căror
valoare însumată depăşeşte 5.000 de euro

NOTĂ: Se vor menţiona toate bunurile aflate
teritoriul României la momentul declarării.

111. Active flnanciare

în proprietate, indiferent dacă ele se află sau nu pe

1. Conturi şi depozite bancare, fonduri de investiţii, forme ecbivalente de economisire şi
investire, inclusiv cardurile de credit, dacă valoarea însumată a tuturor acestora depăşeşte
5.000 de euro

lurnär bucăţi jAnul
ľahricaţi'

NOTÄ: Se vor menţiona toate bunurile aflate în proprietate, indiferent dacă ele se află sau nu pe
teritoriul Romäniei la momentul declarării.

screrc swnară Valoare estimat



NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în bănci sau instituţii financiare din sträinătate.
*categoriile indicate sunt: (ĺ) cont curent sau echivalente (inclusiv card); (2) depozit bancar sau

echivaknte; (3) fonduri de investiţii sau echivaknte, inclusiv fonduri private de pensii sau alte

sisteme cu acumulare (se vor declara cele aferente anului fiscal anterior).

2. Plasamente, investiţii dirtcte şi împrumuturi acordate, dacă ‘valoarea de piaţă însumată a

tuturor acestora depăşeşte 5.000 de euro

eain

‘L
asocjat'beneficjar de
mpnimuĹ

NOTĂ: Se vor declara inclusiv investiţiile şi participările n străinătate

*Categot.żi/e żndicate sunt: (]) hâržii de valoare deţinute (titluri de stat, certijica(e. obligaţiuni» (2)

acţiuni sau părţi sociale în s()eietăfi comet•ciale; (3) îrnprumuturi acordate în nume personal.

3. Alte active producătoare de venituri nete, care însumate depăşesc echivalentul a 5000 de

euro pe an:



NOTĂ: Se vor declara inclusiv cele aflate în străinătate.

Iv. Venituri ale declarantului şi ale membrilor săi de familie, realizate în ultimul an fiscal
încheiat (potrivit art. 41 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioarc)

NOTĂ: Se vor declara inclusiv veniturile provenite din străinătate,

inc a reali,ai venituł Śursa itii1u !urnăr de titluri / (‘ota enitul anua încasal

‚ .
1c p:ipart

Venituri diri a1arii

1.1. Titular

1.2. Soţlsoţie

1.3. Copii

1.3. Copii

Venituri din activităţi independente

1.1. Titular

1.2. Soţ'soţie

1.3. Copii

Venituri din activităţi independente

1.1. Titular

1.2. Soţ!soţie



vmtului

idarea f'olosinţei buiuri]or

Nwur de titluri J Cota
de partlcipare

enitul arnial încasat

1.2. Soţĺsoţie

1.3. Copii

1.1. Titular

Venituri din investiţii -

-- ::

1.2. Soţ/soţie

1.3. Copii

1.1. Titular

Venituri din pensii

1.2. Soţ/soţie

1.3. Copii

1.1. Titular

Venituri dm activităţi industriale

L2. Soţ/soţie

1.3. Copii



Cine a rcaii7at veniw] Sursa cnitului ‘ .‘uinăr de tiIiuri / Cota !Venittll anuai fiasat

• .

• 1e_participare

‚ —-

Venituri đin açtivităţi agricole

1.1. Titular

12. Soţisoţie

1.3. Copii

Venituri dinjocuri de noroc

1.1. Titular

1.2. Sosoţie

1.3. Copii

.
.• t=_Venituri din a]te surse

1.1. Titular

1.2. Soţ/soţie

1 .3. Copii

Prezenta declara(ie constituie act public şi atrage răspunderca potrivit legii penale pentru
inexactitatea sau caractcrul incomplet al datelor menţionate.

Data completării

Semnătura

Anexa nr. 2

Formula de calcul pentru impozitul asupra veniturilor suplimentare offshore

—



Ín fincţie de nivelul pre(ului ‚nediu ponderaź al ga:elor naturale vónduđe din prodtwţia irnernä

proprie dżn.)erimetrele offshore, denurnit în continuare PMPC, se aplică urrnătoarełe Jbrmule de

calcul:

1. . ‘este rnaż rnic sau egal cu 85 leiĺMWh, ajustat cu ĺPC, după caz, irnpo:żtul asupra

;‘uďď
•

suplirnentare offvhore total datorat se calculează cujbrmula:

SC - VID

lvsc = JSÜ_85 = 0.50 VS85 VS_85 = (PMPC — PRC) * VGC VID tnin (VI, 0,3 IVSC)

unde:

JVST — impoziíul asupra veniturilor suplimeníare offvhore (otal datorat;JVSC — irnpozitul asupra

veniđurżlor supliinentare offshore toíal calculat;

1S085 — impozitul asupra venituril()r suplimentare offshore dalorat, calculat la PMPC ‚nai rnic sau

egal cu 85 leiĺMwh;

V85 — venżluł suplżmeniar din perimeĺreże offvhore, calculaĺ la PMPC rnai rnic sau egał cu 85

leż,'MWh;

PMPC
— preiul rnediu ponderai al gazelor naturale vóndute din ptoducíŕa internă proprie din

perimetre/e offshore sau preţu/ de rejërinţă, diĹpă caz;

PRC —preíul de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă pentru clienţiż casnici şi noncasnicż

în anul 2012, respectiv 45, 71 leiĺMWh, ajustat anual cu rata IPC începônd cu I ianuarie 2019;

VGC — volurnele de gaze din producţia internă din perimetrele offshore vôndute;

IPC — indicele anual al preţurilor de consurn dżn anul ptecedent publicai de ĺnsíitutul Naţżonal de

Statistżcă din Romônia;

VJĐ — valoarea irn'esti(ii/ur in segmentul upsźrearn deductżhile;

vI— valoarea curnulată a żnvestiţiilor în segmentul upstrearn aşa cum suntprevăzute la art. 19 alin.

(9) care se dirninuează lunar cu valoarea VIĐ dedusă;

2. In cazul în care PMPC esfe înđre 85 leiĺMWh şi JO0 leżĺMwh inclusiv ajustafe cu IPĹ' după caz,

żttzpozżíul asupra veniturilor suplirnentare offshore total datoraí se calculea:ă asífel:

IVST = IVSC - V1Đ

IVSC = 0,5 * (85 - PRC) * VGC + ISO ISÜ = CI * VS

Vs = (PMPC - PB) * VGC

VID = min (VL 0,5 * IVSC') unde:

IsO — irnpoziiul suplimeniar offhore calculaí la venitu,'ile suplżmeníare di,7 vónzarea gazelor

naíurale ín urma practżcărżi unor pre(uri PMPC între 85 leiĺMwh şi 100 lei!MWh inclusiv, ajustare

cu JPC, după caz;

CJ — coia de żrnpozi.tare a veniizirilor suplirnentare din vánzarea gazelor naízirałe f15% cotforrn

art. J 9 alin. (3) lżí. b)J, aplicabilă în urrna pracíicării unor preţuri PMPC între 85 leiĺMWh şż 1 00

leiĺMWh inclzisiv;

PB —preţ de bază minirn al intervalziluż de calcul corespunzăíor respecíiv, penlrupreţuri PMPC înfre

85 leŕĺMWh şi J 00 /ei,'MWh inclusiv esţe 85 leiĺMwh:

Vs — veninil suplirnentar din perirneirele offshore, calczťlat din vônzat-ea gazelor naturale, cu preuri

PMPC între 85 leiĺMWh şi J00 leiĺMwh żnclusiv;

3 In cazul în care PMPC depăşeş'te 100 leż!MWh, ajustat cu IPC, după caz, żinpo:żtul asupta

venżturilor suplimenđare offshore total daíorat se calculează astfel:

IVST = IVSC - VIĐ

JVSC (5 * (85 - PRC) * VGC ± JSO VID rnin (VL 0.5 * IVSC)



- Jso — suma impo2itelor suplimentare offhore, cažculate pentru Jiecare intervaž de pre( co Ĺo,vl
art. 19 alin. (3) žit. b) — i), respectiv:

IsO = ISOj + 1s02 Jso

Jsoi — se calculează eonform formužei de calcul de la pet. 2 unde ĺermenii corespunzătorż
zirmătoareie semnificaţiż:

CI — cota de impoziĺare a veniturilor suplimentare din vánzarea gazežor naturale. pentru fiecare
interval de preţ corespunzător conform art. ] 9 ažin. (3,) lit. b,) — i,);

FB —pi•eţ de bază ŕninim až intervalului de calcul corespztnzător. ajustat anual începând cu 1 ianuarie
2019 cu JFC;

vs — venilul suplżmentar din perimetrele ojfshore, calculat pentru Jiecare interval de preţ
corespunzător.

Exemplu de cažcul: pentru vánzarea unui volum VGC de ] MWh la un prej de vânzare de 110
lei/MWh, impozitul asupra veniturižor suplimentare offshore total dalorat se calculează apžicánd
formužeže de maż sus astfel:

JV5TJVSC— VJD = 17,037-5,1111 = JJ,92591ei

ÍvsC = 0,5*(85
- PRC) *VGC + JsO 0,5*(8545, 71) *1+5,25 1 7,037 žei

f5Q = CIj * VS1 + CJ2 * VS2 Q]5*j5 +0,5*10 = 5,25 žei

VJD 0.5*JVSC0,3 ] 7,0375.JJJ1 lei unde:

CIj 015 — cofa de impozitare (15%) a venilurilor suplimentare ojŢshore din vânzarea gazelor
naturale apiicabilă ŕn urma praciicării unor preţuri între 85 žei!MWh şi ]00 lei!A'íWh inclusi
conform art. J9 ažin. (3) lżt. b);

Cĺ2 0.3 — co(a de impozitare (30%) a veniiurilor supžimentare offshore din vánzarea gaze/or
naturale aplicabilă în urma practicării unor preţuri între j00 lci!MWh şi ] J5 leiĺMWh inclusiv.
eonform art. ]9 alin. (3) lit. c);

vs1 = (100-85) J = ]5 žei venituž supžimentar din perimetrele oJjhore, calculai ca dferenţă ŕntre
J00 lei!MWh şi 85 lei!MWh;

VS2 (1 ] 0-1 00) *]
= ] 0 žeż venitul suplimentar din perimeireže offshore, calculat ca dj'erenţă ŕnfre

PMPC (110 lei!MWh dżn exempžul dat) şi J00 lei!MWh (preţul de bază minim al intervalului);"

EXPUNERE DE MOTIVE
Secţiunca ł — Titlul proicctului dc act normativ

“Lcgca solidarităţii naţionale şi a impozitării marilor afaccri i averi"
Sccţiunea a 2-a — Motivul emiterii actului uorwativ

1. Descrierca situaţiei actuale
În ultimii ani, ca urmare a impaetului negativ asupra eeonomiei cauzat de îngheţarea activităţii în
numeroase sectoare de activitate în perioada pandemică dar si de Înçetiniľea cresterii economice
cauzată de incertitudinile şi temerile produse de izbucnirea războiului la graniţele ţării, au apărut
dezechilibre bugetare majore cauzate de cresterea cheltuielilor bugetare efectuate pentru
achiziţionarea a numeroase produse farmaceutice precum i cu oferirea sprijinului umanitar şi militar
în acord cu politica externă a Romäniei. Situaţia descrisă a acutizat atât probleinele bugetare deja
existente, dar şi problemele sociale cu care ţara noastră se confrunta la sfârşitul anului 201 9. rnoliv
pentru care Statul trebuie să ia urgent măsuri pentru creterea veniturilor bugetare dar i pentru
protejarea persoanelor care sunt cel mai greu atinse de problemele sociale, şi anume contribuabilii
care au mai multe persoane în întreţinere, această din urmă măsură fiind de natură a încuraja şi
natalitatea, problemă majoră i prioritară a statului român.



Această situaţie impune luarea unoľ măsuri urgente de creştere a solidarităţii sociale ntre persoanele

fizice şi juridice care au o situaţie materială solidă şi consolidată şi păturile defavorizate - cele mai

încerçate îitiiJţmii 4 ani - a căror Situaţie materială nu încetează să se deterioreze. Totodată, aceste

măsurior fjre1ate cu măsuri de încurajare a marilor contributori dar şi cu unele tnăsuri ťiscale

co1ecarea impozitelor şi să o facă mai previzibilă i mai transparentă, fĺind astfel

eytate4tttua1ele abuzuri sau acte de corupţie din partea organelor fiscale cât şi eliminată

alizării de către marii çontribuabiłi a unor „optimizări fiscale" neloiale faţă de statul

r
2. Schimbări preconizate

Legea solidarităţii naţionale i a impozitării marilor afaceri i averi aduce modiťicări punctuale

în Legea 227/2015 privind Codul fĺsca] i în Legea 256J2018 privind unele măsuri necesare pentru

implementarea operaţiunilor petroliere de çătre titularii de açorduri petroliere referitoare la perimetre

petroliere offshorecare au ca scop creşterea veniturilor bugetare prin impozitarea marilor

contribuabili persoane juridice şi fizice cu cote fixe procentuale stabilite pe praguri de venituri i,

respeçtiv, averi deţinute în vederea suportării deducerilor fĺscale oferite contribuabflilor care au

întreţinere mai multe persoane. Astfel:
I. Modificări aduse la Legea 227/2015 privind Codul fiscal:

Artkolul 1 adaugă după articolul 1 8 din Codul fiscal trei noi articole care introduç un regim specia]

de impozitare a unor çategorii de contribuabili persoane juridice care realizează venituri anuale mai

mari de 10.000.000 Euro. In acest sens după articolul 18 se introduç articolele l8, 182 şi ig çare

reglementează regimul impozitării în funcţie de praguri a cifrei de afaceri i de natura activităţii a

marilor contribuabili persoane juridice din România. Această măsură este de natură a încuraja

activitatea marilor contribuabili i de a spori gradul de competitivitate econornică. Jn esenţä,

reglementarea introduçe praguri de impozitare pe cifra de afaceri pentru marii contribuabili similare

cu cele deja existente şi Titlul III din Codul fiscal unde este reglementat regimul de impozitare pe

cifra de afaceri pentru microîntreprinderile din Romänia.
Plecand de la succesul avut de regleinentarea impozitării cu cote mici de impozit pe cifra de afaceri,

factor de dezvoltare major a economiei naţionale din ultimii ani, dar i de atractivitate pentru mulţi

agenţi economici străini care au ales România tocmai pentru această modalitate de impozitare,

introducerea prin simetrie a ace1eiai maniere de impozitare şi pentru marii contribuabili este o

măsură de încurajare a dezvoltării economice a acestora i de atragere a marilor capitaluri şi societăţi

comerciale în ţara noastră. transformând astfel România într-un jucător important în găzduirea i

incurajarea marilor afaceri în Europa i în lume.
De asemenea, este evident că stabiíirea cotelor de impozitare pe cifia de afaceri este de natură a crete

predictibilitatea normelor ťiscale pentru agentul economic şi, în acelaşi timp, facilitează stabilirea şi

plata impozitelor datorate de către marii contribuabili către statul român. Acest din urmă efect are

scopul de a evita posibilele erori apărute cu prilejul całculării profĺtului impozabi1 în actua]a

reglementare de către contribuabil si a Iimita iiiterferenţa agenţilor eçonomici cu agenţii fiscului

român cu prilejul efectuării controalelor fiscale - fapt de natură a eťicientiza activitatea ťtscului i de

a miçsora personalul însarcinat cu controlul fiscal aI marilor contribuabili.

In açesl sens, introducerea art 181 în Codul fiscal aduce trei praguri de impozitare pentru marii

contribuabili:
La alineatul 1 este prevăzută o cotă de 1% aplicată veniturilor înregistrate în fiecare an fĺscal pentru

„Contribuabilii care au realizat venituri care au depăit echivalentul în lei 10.000.000 euro (zece

milioane euro), alineatul 2 introduce o cotă de 2% aplicată veniturilor pentru contribuabilii care au

realizat venituri care au depăsit echivalentuí în lei 100.000.000 euro (o sută milioane euro) í

alineatul 3 stabileşte o cotă de 3% din veniturile contribuabililor care au realizat venituri care au

depăit echivalentul în Iei 1.000.000.000 euro (un miliard euro). Cursul de schimb pentru

determinarea echivalentului în euro este cel va[abil Ia închiderea exerciţiului financiar in care s-au

înregistrat veniturile.
Astfel cum se poate observa, introducerea pragurilor de impozitare 1 % până la 3% aplicată veniturilor

marilor contribtiabili este similară şi simetrică cu regimu] de impozitare al microîntreprinderilor, fapt

de natură a încuraja i marii contribuabili într-un mod similar şi simetric cu micii întreprinzători,



aplicând astfcl nediscriminatoriu una dintre soluţiite űscale cele mai apreciate Ia nivel
internaţional.
Articolul 1 82 aduce în Codul fiscal o primă excepţie de Ia regula stabilită în articolul pre
marii contribuabili, introducând o nouă cotă de 5% aplicată veniturilor înregistrate p ir

contribuabili care desfăoară activităţi de natura rafinării sau cotncrcializării produselor p ‘cśłe

a derivatelor acestora i care au venituri anuale mai mari de 10.000.000 euro. Açeastă cot • C

este similară cu cea existentă i care reglementează ‚.Regimul special pentru çonlribuabilii care
desfoară activităţi de natura barurilor de noapte, çluburilor de noapte, discotecilor, cazinouriloť', i
are în vedere. pe de o parte, sittiaţia excepţională dovedită statistic potrivit căreia, indiferent de
diűcuhăţile întâmpinate de economia naţională - pandemie, situaţie de război la graniţele ţării -

profitabilitatea companiilor care desfaoară activitate în domeniile mai sus amintite este în creştere,
i, pe de altă parte, este avut în vedere succesul şi proliferarea afacerilor într-un domeniu de activitate
deja impozitat cu 5% aplicată veniturilor înregistrate anual.

În mod similar şi pentru aceeaşi motive, Articolele 1 g3 l8 introduc în Codul fiscal excepţi similară
celei prevăzute la art. i g2 pentru contribuabilii care desfăoară activităţi de natura extracţiei petrolului
brut si a gazelor naturale precum i coritribuabilii çare desfăoară activităţi de natura transportului si
dislribuţiei energiei electrice.
De asemenea, art. i8 introduce o allă excepţie aplicată de această dată conlribuabi]ilor care
desfăşoară açtivităţi de natura intermedierilor financiare, şi anume amintim, rară a ne limita a acestea,
activităţi de intermedieri monetare în care sunt incluse activităţile realizate de bănci, case de
eçonomii, cooperative de credit sau activităţi ale sistemului de transfer de credite prin poştă si
activităţi potale ale caselor de economii, acordarea de credite pentru cumpărarea de locuinţe de către
instituţii specializate (bănci pentru Iocuinţe), activităţi monetare prin mandat postal (ordine de plata),
sau activităţi ale holdingurilor, ale fonduri mutuale si ałte entităţi financiare similare, Leasing
financiar sau Alte activităţi de creditare cum ar fi activităţi de servicii financiare care se referă în
primul rând la contractarea de împrumuturi de către instituţii neimplicate în intermedierea monetara,
unde acordarea creditelor poate lua o varietate de ťorme, cum ar fi împrumuturi, ipoteci, cărti de credit
etc.
Măsura, în mod similar cu cea prevăzută la art. 1 82, a avut în vederea înregistrarea de către aceti
contribuabili a unor cresteri semnificative ale veniturilor în perioade dificile din punct de vedere
economic i social i o inexplicabilă stagnare concomitentă a proűtabilităţii cauzată de creterea
che[tuieli[or.
Toate aceste motivejustifică introducerea unui prag special de impozitare de 5% din veniturile anuale
obţinute de çătre marii contribuabili ce desfaoară aetivitáţi în domeniile mai sus amintite. respectiv
pentru marii contribuabili care desfaoară aclivităţi de nalura extracţiei, rafinării sau comercializării
produselor petroliere precum i pentru marii çontribuabili care desfasoară activităţi de natura
intermedierilor financiare i a căror venituri anuale sunt mai mari de 10.000.000 euro.
Articolul 2. modiűcă alineatul 2 din Legea 227/20 l 5 privind Codul fiscal i stabileşte o impozitare
a pensiilor speciale. introducând o cotă de impozítare de 90% din venilu/ impozabi/ luna, ćJin
dferenţa de pensie ce depăe.ĺe 1] sa/arii mżnime hrute pe (ară.
În stabilirea acestei cote i a acestui prag de impozitare s-a avut în vedere faptul că în Legea 1 53/20 1 7
Preedintele Rornâniei are o indemnizaţie Iegală de 1 2 salarii niinime brute pe ţara, preçum i faptul
că, la nivel de principiu, nimeni nu ar trebui să primească sunie de bani de la bugetut general
consolidat al statului mai mari decât cele primite de cel mai înalt demnitar aI statului român,
Preedinte1e României,
Pentru aceste motive i plecând de Ia acest principiu s-a stabilit o cotă de impozitare de 90% din
venitul i,npozabil lunar din dţërenţa de pensie ce cJepăeşte 11 salarii rninirne bruíe pe ţară, astfel
űind impozitate cu 90% toate sumele provenite din pensii care depăesc 1 i salarii brute rninime pe
ţară.
Articolul 3 introduce un nou titlu în Codul Fiscal. după TITLUL X fiind introdus TITLUL Xl, care
va avea titulatura de „JMPOZITUL PE MARILE A VERľ', reglementarea introducând în premieră în



Ronânia un impozit datorat de către contribuabiłii persoane fizice care deţin averi rnai mari de

10.000.000 euro (zece milioane euro).
Reg]ementaĄea introduçe în fiscalitatea română noţiunea de „mare avere" pentru contribuabilul rornân

persoanăfă, pragul inf'erior al niarilor averi fiind stabilit Ia zece miiioane de euro, spre deosebire

de ce1iiientat în alte state ale Uniunii Europene unde, cum e în cazul Franţei, unde impozitul pe

ntJi- i este datorat după depăşirea unei averi de 1,2 rnilioane dc euro.
irea açestui prag înalt de impozitare a rnari]or averi a fost avută în vedere necesitatea creşterii

avuţiei cetăţenilor români şi a posibilităţii acestora de a dezvolta afaceri pentru sporirea bunăstării

generale, dar i obligaţia celor a căror avere a depăşit pragul de 1 0.000.000 euro să contribuie în itod

special, personal şi direct la creşterea nivelului gcneral de trai i aI dezvoltării ţării în care trăiesc i

realizează proftturi, această contribuţie specială ftind facută în interes atât în personal cât şi general.

TITLUL X', introduce trei praguri de impozitare, după cum urmează:

- un impozit de solidaritate în valoare 1% pe an din valoarea totaă a averii pentru Contribuabilii

persoane fizice a căror venituri cumulate cu valoarea câtiguriIor, a activelor mobiliare i a

construcţiilor existente în patrimoniul acestora la data de 3 1 decernbrie a anului anterior depăşete

10.000.000 Euro (zece milioane euro);

- un impozit de solidaritate în valoare 2% pe an din valoarea totală a averii pentru Contribuabilii

persoane fizice a căror veiiituri curnulate cu valoarea câtiguri1or, a activelor mobiliare i a

construcţiilor existente în patrimoniul acestora Ia data de 31 decernbrie a anului anterior depăete

100.000.000 Euro (o sută de miłioane euo);

- un impozit de solidaritate în valoare 3% pe an din valoarea totală a averii pentru Contribuabilii

persoane fizice a căror venituri curnulate cu valoarea câtigurilor. a activelor rnobiliare i a

construcţiilor existente în patrimoniul acestora la data de 3 1 decembrie a anului anterior depăete

1.000.000.000 Euro (un miliard euro);
Irnpozitul de solidaritate va fi calculat pe întreaga avere declarată şi va fi datorat la nivelul stabilit de

lege până la sçăderea averii sub pragul legal stabilit, astfel că nicio persoană a cărei avere nu depăşete

10.000.000 Euro nu va fi impozitat, indifereni de averea deţinută anterior.

Pentru stabilirea irnpozitului dc solidaritate datorat persoanele fizice a căror avere estirnată depăeşte

10.000.000 euro sunt obligate să intocmească anual o declaraţie de avere stabi]ită în Anexa 1,

declaraţia atiuală de avere aferentă ultimului an ftscal trebuind să fie depusă până la data de 25 martie

inclusiv a anului următor.
Cursul de schimb pentru determinarea eçhivalentului în euro a averii este cel valabil la închiderea

exerciţiułui ftnanciar în care s-au înregistrat veniturile şi câtiguriłe.

Irnpozitul de solidaritate este mijlocul prin care deţinătorii marilor averi îi manifestă solidaritatea

faţă de concetăţenii lor i. în acelaşi timp, reprezintă rnodalitatea prin care aceştia ajută la dezvoltarea

statului care le-a creat condiţii[e pentru realizarea unor acumulări materiale importante.

Articoiul 4 rnodifică paragraful 3 aI articolului 7? din Codul fiscal i extinde sfera deducerilor

personale pentru contribuabilii care au una sau mai rnulte persoane în întreţinere i care realizează

venituri între [imita prevăzută Ia atineatul 2. respectiv 3.600 Iei, până Ia Iimita de 25.000 lei, după

cum urmează:
“(i) pentru contribuabilii care au o persoană în întreţinere - 20% din irnpozitul pe venit datorat;

(ii) pentru contribuabilii care au două persoane în întreţinere - 30% din impozitul pe venit

datorat;

(iii) pcntru contribuabilii care au trei persoane în întreţinere - 40 % din impozitul pe venit

datorat;

(iv) pentru contribuabiłii care au patru sau mai multe persoane în întreţinere - 50% din

irnpozitul pe venit datorat.

Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare din salarii de peste 25.000 lei nu se

acordă deducerea personală."



Deducerile sunt acordate pentru orice fel de venituri1 acestea ne mai űind exclusiv adresate ve)Iituritoľ
salariale, astťel ca o sferă cât mai mare de contribuabili să poată beneflcia de aceste facilităđi.Sscaíe.

Scoput deducerilor din impozitut pe veniţ este sprijinirea contribuahiţiloľ care au îngrijire ţi1te
persoane (copii, părinţi, soţi) i, în ace1ai timp, încurajarea persoanelor active, cu veniturĘă
procreeze, statul asumânduji indirect (prin deducerile personale reglernentate prin prezenta"
direct (prin alocaţiile legale pentru copii) o parte din cheltuielile cu çresterea copiilor, ca p lşu
politicii naţionale de cretere a demografiei.

Prezenta reglementare űscală este de natură a încuraja munca şi constituie o măsură directă peniru
stoparea declinului detnograüc precum şi pentru încurajarea întoarcerii în ţară a romanilor din
diaspora.

JI. Modificări aduse la Legea 256/2018 privind unele măsuri uecesare pentru implementarea
operaţiunilor petroHere de către titularii de acorduri petrolierc referitoare la perimetre
petrolicre offshore

Sectorul energetic, în special cel al gazelor naturale offshore, reprezintă un pilon central al economiei
naţionale. Contextul actual, marcat de fluctuaţii de preţ i de necesitatea asigurării securităţii
energetice, a adus in discuţie necesitatea revizuirii cadrului legislativ care reglementează taxarea în
domeniu. In acest sens, proiectul de modiflcare a LEGII nr. 256/2018 vine cu o serie de ajustări
vizând creterea taxării pentru titularii de acorduri petroliere în ceea ce pńveşte operarea perimetrelor
petroliere offshore. Creterea taxării este adesea privită cu scepticism, însă, în cazul de faţă,
argumentele favorabile sunt multiple i bine fundamentate.
În primul rând. o taxare corect şi eficientă poate contribui la bugetul de stat, oferind astfel resurse
suplimentare care pot fi investite în infrastructura critică. educaţie sau sănătate. Mai mult, într-un
sector atât de profitabil ca cel al extracţiei de gaze naturale, o taxă mai mare poate descuraja
speculaţiile i poate încuraja investiţiile pe termen lung, stabilind un echilibru între profltul
companiilor i bunăstarea colectivă.
Pentru a înţelege necesitatea proiectului de modiűcare a legislaţiei. este esenţiat să înţelegem formula
de calcul pentru impozitul asupra veniturilor suplimentare offshore. Áceastă formulă este ajustată în
funcţie de preţul mediu ponderat al gazelor naturale vândute (PMPC), luând în considerare si indicele
de preţ al consumatorului (IPC). Astfel, impozitarea se adaptează la condiţiile pieţei, menţinând un
nivel de taxare echitabil care se corelează cu realităţile economice.
Această metodă de calcul a impozitelor asigură o contribuţie justă din partea companiilor petroliere
Ia bugetul naţional, fră a descuraja investiţiile în explorare i dezvoltare. In plus, se pune accent pe
transparenţa i predictibilitatea űscală, oferind operatorilor posibilitatea de a-i planifica activităţile
pe termen mediu i lung.
Detaliind formula de calcul, observăm că aceasla este structurată pe trei nveluri de preţuri ale gazelor
naturale, fiecare având un mod specific de aplicare a taxării. In cazul unui PMPC mai mic sau egal
cu 85 IeiJMWh, se utilizează o formulă de bază care include venitul suptinientar calculat şi valoarea
investiţiilor deduçtibile. Această abordare încurajează reinvestirea profiturilor i susţine dezvoltarea
sectorului.
Pentru a ilustra modul în care funcţionează acest mecanism, să luăm în considerare un preţ al gazelor
de 85 leiĺMwh sau mai puţin. Impozitul pe veniturile suplimentare offshore (IVST) se calculează
prin scăderea valorii investiţiilor deductibile (VID) din impozitul total calculat (IVSC). Atunci când
preţul creste între 85 i 100 leiĺMWh, cota de impozitare devine progresivă, reflectând o contribuţie
mai mare la bugetul de stat, dar i menţinând o stimulare pentru investiţii.
Când preţul mediu ponderat a1 gazelor depăşeşte pragut de 100 leiíMWh, formula de calcut devine şi
mai complexă. subliniind necesitatea de a împărţi veniturile suplirnentare în intervale de preţ. Aceasta
înseamnă că, pentru fiecare segment de preţ peste 100 lei, se aplică o rată diferită de impozitare,
crescând astfel gradul de contributivitate fiscală în funcţie de creterea preţurilor pe piaţă. Această
abordare asigură echitatea űscală şi recunoaşte performanţa pieţei, permiţând în aceIai timp
titularilor de acorduri petroliere să beneűcieze de un cadru űscal stabil şi previzibil.



De asemenea, inclusiv valoarea investiţiilor în segmentul upstream deductibile este un punct

important deoarece încurajează reinvestirea şi dezvoltarea continuă a infrastructurii necesare pentru
extracţia şi prcesarea gazelor naturale. Această politică nu doar că stimulează creterea economică,
dar ajută crearea de noi locuri de rnuneă, contribuind astfel la reducerea omaju1ui i la
prosperítaconomică pe termen ]ung. Un alt aspect crucial al proiectului de lege este modul în
care ti5fa1orile cumulate ale investiţiilor. Prin permilerea dirninuării lunare a valorii investiţiilor

dę se creează un mecanism de recunoaştere a eforturilor companiilor de a-şi actua]iza i
aţi operaiuni1e. Aceasta poate avea uii impact pozitiv asupra eficienţei energetice i asupra

reducerii emisiilor de gaze cu eťect de seră, aliniind sectorul energetic ofťshore cu obiectivele de
sustenabilitate şi de mediu ale ţării.
Pentru aceste motive, în contextul economic şi social actual. presiunile econornice i ecologice
globale impun o reevaluare a modului în care resursele nalurale sunt exploatate şi. implicit, taxate.
LEGEA nr. 256/20 1 8 privind unele măsuri necesare pentru implementarea operaţiunilor petroliere de
către titularii de acorduri petroliere referitoare Ia perimetrele petroliere offshore se află în centrul unei
dezbateri aprinse. eu argumente solide ce susţin necesitatea creşterii taxării şi rnodifIcării acesteia.
Argumente pentru creterea taxării:
1. **Echitate fiscală:** Unul dintre principiile fúndarnentale ale unui sistem fiscal sănătos este

echitatea. In cazul exploatărilor offshore, resursele exploatate sunt un bun public, iar beneficiile
trebuie să se răsfrângă asupra întregii societăţi. Prin çreşterea taxării, statul ar pute să asigure o
distribuţie mai corectă a beneficiilor extragerii gazelor naturale, contribuind astfel la
dezvoltarea infrastructurii, sănătăţii şi educaţiei.

2. **sustcnabilitatea mediului** Activităţile de extracţie ofľshore au un impact semniűcativ

asupra ecosisternelor marine. Taxe rnai mari pot descuraja practicile dăunătoare i pot fInanţa

proiecte de protecţie a mediului. cornpensând parţial daunele provocate.
3. **Investiţii în tehnologii verzi:** Incurajarea tranziţiei către surse de energie curată este

esenţială. Suplimentarea taxelor pe exploatarea offshore poate fi o sursă de finanţare pentru
cercetarea şi deivoltarea de noi lehiiologii sustenabile.

4. **securitate energetică:** Creşterea taxelor poate stirnula eűcienţa energetică i reducerea
dependenţei de irnporturile de cornbustibili fosili, diversifIcând în ace1ai tirnp sursele de

energie ale ţării i promovând independenţa energetică.
Modificarea LEGII nr. 256/20 1 8 este o necesitate imediată având în vedere că revizuirea i
actualizarea legii sunt cerute nu doar de contextul econornic i ecologic fIuctuant, ci i de dinamica

pieţei energetice i de progresul tehnologic. Modificările propuse vizează nu doar o taxare mai
echitabilă şi mai sustenabilă, ci şi o adaptabilitate crescută la condiţiile de piaţă, astfel încât să se
poală răspunde eficient Ia provocări]e viitoare. Anexa — Fonnula de calcu] pentru impozitul asupra
veniturilor suplimentare offshore Formula de calcul prezentată în anexa legii este esenţială pentru
inţelegerea mecanisrnului de taxare i pentru a asigura transparenţa în aplicarea impozitelor. Aceasta
stabi1ete rnodul în care veniturile suplimentare sunt calculate în funcţie de fIuctuaţiile preţurilor la
gazele naturale.

Este un sistem progresiv, conceput pentni a refIecta atât costurile variabile ale producţiei de gaze, cât
i volatilitatea preţurilor pe piaţa internaţională. Astfel, este asiguratä corelarea directă între
profItabilitatea exploatărilor offshore şi contribuţia titularilor de acorduri petroliere la bugetul de stat.
Detalierea formulei este inclusă în anexă pentru a facilita înţelegerea i calculul impozitului. Aceasta
ia în considerare rnai mulţi factori, ciirn ar fi preţul mediu ponderat al gazelor naturale (PMPC), preţul
de achiziţie din 2012 ajustat anual cu indicele de infIaţie (PRC) şi volumele de gaze vândute (VGC).
In plus, se acordă o atenţie specială investiţiilor deductibile în segmentul upstream (VID), çare
stimulează investiţii suplimentare în explorare şi producţie. esenţiale pentru menţinerea i creterea
capacităţii de extracţie a gazelor nalurale.

Detalii tehnice ale impozitării veniturilor suplimentare offshore: Pentru a ilustra aplicarea formulei,
să considerărn că preţul mediu ponderat aI gazelor naturale este de 90 lei/MWh. Conforni ťormulei,
venitul suplimentar din perimetrele offshore (VS) se va calcula ca diferenţa între PMPC i un preţ de
referinţă (PRC), multiplicată cu voluinul de gaze vândut (VGC). Impozitul datorat (IVST) va fi

rezultatul scăderii valoarei investiţiilor deductibile (VID) din impozitul total calculat (IVSC). ln açesl



mod, formula asigură că impozitarea este proporţională eu veniturile suplimentare generte, oferind
astfel un cadru fiscal corect i stimulativ pentru titularii deacorduri petroliere. Mai muI/ sigură
că orice cretere a profitabilităţii, datorată creterii preţurilor la gaze naturale, mod
corespunzător reflectată în contribuţiile la bugetul de stat.

Argumentele în favoarea creterii taxării i a modificării LEGII nr. 256/201 8 sunt mu1tip1eat
având la bază principii de echitate fiscală, sustenabilitate ecologică i promovarea sec
energetice. Prin regândirea cadrului legislativ şi adaptarea formulei de calcul a impozitului asupra
veniturilor suplimentare offshore, România poate asigura o distribuţie mai justă a beneficiilor
extracţiei resurselor naturate, protejând mediul i stimulând inovaţia în domeniul energiilor
regenerabile.

În definitiv, modificările propuse nu doar că răspund necesităţilor imediate ale pieţei i cerinţelor
ecologice, dar i pregătesc terenul pentru o economie mai resilientă i mai puţin dependentă de
combustibilii fosili. O astfel de abordare este vitală pentru a naviga într-un peisaj energetic global în
schimbare i pentru a poziţiona România ca un jucător responsabil i progresist pe scena
internaţională a energiei. In concluzie, creterea taxării şi modificarea ŁEGII nr. 256/2018 sunt pai
necesari pentru a alinia interesele naţionale cu dinamica globală şi pentru a construi un viitor
sustenabil. Áceste schimbări vor reflecta nu doar angajamentul României faţă de principiile de
echitate i sustenabilitate, ci vor servi i drept catalizator pentru inovaţie i progres în sectoml
energetic.. De asemenea, prin aceste ajustări, se urmărete alinierea legislaţiei naţionale cu directivele
europene i cu acordurile internaţionale privind combaterea schimbărilor climatice şi reducerea
emisiilor de C02. Este un pas înainte spre o economie circulară şi o utilizare mai eficientă a
resurselor, în care impactul asupra mediului este minimizat, iar avantajele economice sunt
maximizate.

Un alt aspect important at reformei fiscale este încurajarea transparenţei i responsabilizării în
industria petrolieră. Prin stabilirea unui cadm clar i detaliat pentru calculul impozitelor, companiile
sunt motivate să-şi raporteze cu acurateţe veniturile şi să contribuie echitabil la bugetul statului.

Aceasta poate duce la o cretere a încrederii publicului în modul în care resursele naturale sunt
gestionate i în beneficiile pe care le aduc pentru societate în ansamblu său. In plus, modificările
Iegislative propuse vor contribui la crearea unui mediu de afaceri mai predictibil i stabil pentru
investitorii din sectorul energetic. Un regim fiscal echitabil i transparent este esenţial pentru
atragerea şi menţinerea investiţiilor pe termen lung, elemente vitale pentru dezvoltarea economică
durabilă a României.

Nu în ultimul rând, trebuie subliniat rolul pe care îl joacă fiscalitatea în modelarea comportamentelor
economice. Prin ajustarea taxelor i impozitelor, statul poate infIuenţa direcţia în care se îndreaptă
industria energetică, favorizând soluţiile inovatoare i ecologice în detrimentul celor tradiţionale, ce
au un impact negativ asupra mediului i sănătăţii publice.

În concluzie, reforma fiscală în sectorul energiei offshore este o necesitate ce nu poate fi amânată,
reprezentând un pas crucial în alinierea României la standardele internaţionale şi la obiectivele de
dezvoltare durabilă. Creterea taxării i revizuirea LEGII nr. 256/201 8 nu sunt doar oportunităţi de a
asigura un venit bugetar mai mare, ci i de a promova un comportament responsabil în industria
extractivă, în concordanţă cu cele mai bune practici globale. Reforma legislativă propusă trebuie să
fie privită ca o investiţie în viitoml ţării, care poate aduce beneficii pe termen lung şi poate contribui
la prosperitatea generaţiilor viitoare. Prin aceasta, România poate deveni un exemplu de bune practici
în gestionarea resurselor naturale i în aplicarea politicilor fiscale menite să susţină dezvoltarea
sustenabilă i protecţia mediului.

În flnal, este esenţial să se ţină cont de vocea comunităţilor afectate de activităţile de extracţie i de
implicarea acestora în procesul de decizie. Astfel, creşterea taxării i modificarea iegislaţiei trebuie
să fie însoţite de măsuri care să asigure echitatea socială i să prevină orice impact negativ asupra
comunităţilor locale. Trebuie să fie acordată o atenţie specială compensaţiilor i beneficiilor pentru
zonele afectate de exploatarea resurselor, astfel încât acestea să beneficieze direct de pe urma
activităţilor economice desfăurate în perimetml Ior.



Secţiunca a 3-a — Impaetul socio-economic al proiectului de moditieare a LEGIÍ nr. 227/2015 i

a LEGII 256/2018

1. Jmpactul mcroeconomic

Impactul e)mic al modificării legislaţiei ťiscale, respectiv a Legii Codului Fiscal i a Legii

operasetro1iere offshore: Economia unei ţări este direct influenţată de legislaţia fiscală care

11 ă modul în care sunt colectate i distribuite resursele financiare. Modificările Legii

privind Codul Fiscal şi ale LEGII nr. 256/201 8, vor avea un impact sernnificativ asupra

economiei româneşti.
I. Modjficarea Legii Codului Fiscal
1. Inlrociucerea Arĺ. 18' şi 182: Prima schimbare semniťicativă propusă este introducerea articolului

1 8' in Legea 227/20 1 5, care prevede un regim special de impozitare pentru coniribuabilii ce depăşesc

anumite praguri de venit. Această măsură pare să fie orientată către marile corporaţii, impunând o

cotă progresivă de impozitare de I%, 2% sau 3% în funcţie de veniturile înregistrate. O astfel de

abordare f1scală progresivă este menită să asigure o contribuţie mai echitabilă la bugetul de stat din

partea companiilor de top. Articolul 182 introduce un regim ťiscal special pentru companiile din

sectorul petrolifer, cu o cotă de irnpozitare de 5% pentru veniturile anuale mai mari de 1O milioane

euro. Aceasta schimbare ar putea descuraja evaziunea fiscală i ar putea stimula transparenţa într-un

sector adesea criticat pentru lipsade acoperire fiscală adecvată. Cu toate acestea, este important sä

evaluăm dacă această cotä de impoziiare nu va descuraja investiţiile într-un domeniu vital pentru

securitatea energetică a României.
2. Modijicări ale irnpozitării mărilorpensiż: O altă modificare majoră este reprezentată de ajustarea

articolului i 0 i, care vizează impozitarea pensiilor. Noua formulare propune o cotă de 1 O% pentru

venitul impozabil lunar din pensii şi o cotă de 90% pentru partea de venit care depăşete 1 1 salarii

minime brute pe ţară. Această măsură are potenţialul de a redistribui sarcina ťiscală, aliniindu-se la

principiile de echilate f1scală.
3. Írnroducerea impozilului pe rnarile averi: Un alt aspect inovator este introducerea Titlului X1,

denumit „Impozitul pe marile averi', careprevede impunerea unui impozit de solidaritate pentru

persoanele fizice cu averi considerabile. Se diferă cotele impozitului în funcţie de valoarea totală a

averii, stabilind 1 %‚ 2% sau 3% pentru venituri cumulate ce depăesc anumite praguri. Această

măsură vine în contextul unor dezbateri globale privind inegalitatea de venit şi averi, fiind un pas

către o distribuţie mai echitabilă a sarcinilor fiscale. Totusi, este esenţial să se analizeze impactul pe

care îl va avea asupra mobilităţii capitalului i asupra investiţiilor.
4. Ajustări ale deducerilorpersonale: Articolul 77 aduce în discuţie ajustarea deducerilor personale

pentru contribuabi)ii cu venituri brute luriare între anurnite praguri. Âceasta este o măsură care ar

putea incuraja consumul i ar putea avea un efectpozitiv asupra economiei prin stimularea puterii de

cumpărare a populaţiei. In acest fel, se recunoate i se recompensează efortul ťiscal al celor care au

responsabilităţi familiale, oferindu-le un sprijin ťinanciar prin scuiiri de impozit proporţionale cu

numărul de persoane aflate în intreţinere.
11. Modificarea LEGII nr. 256/2018 privind operaţiunile petroliere offshore
Modificările aduse Legii nr. 256/201 8 sunt esenţiale pentru a înţelege cum va evolua sectorul

energetic i mai ales cel al operaţiunilor petroliere offshore. În contextul unui mediu global în care

tranziţia energetică devine din ce în ce mai importantă, reglementările f1scale trebuie să fie echilibrate

astfe[ incât să susţină atât protecţia mediului, cat i conipetitivitatea economică.
1. Stabilirea rnăsurilor necesare pentru iinplementarea operaţiunilor petroliere ofJ.hore
Articolul 1 al Legii nr. 256/2018 este modificat astfel încât să asigure claritatea juridică i să

stabilească măsuri necesare peniru implementarea operaţiunilor petroliere offshore. Această

clariftcare este vitală pentru a atrage noi investitori i pentru a menţine un cadru de reglementare

stabil şi predictibil, care să permită planificarea pe termen lung a investiţiilor.
2. Abrogarea unorprevederi şi arrnonizarea legżslaţiei: Prin abrogarea literelor m), n), o), p) i r) din

articolul 2, se simplifică i se armonizează legislaţia actuală cu standardele internaţionale. Această

măsură ar putea îmbunătăţi percepţia asupra mediului de afaceri din România i ar putea contribui la

o mai bună integrare în piaţa energetică europeană.



3. Modfîcări ale regimului Jîscal apžicabil activităĘżlor petroliere offshore.• Articolul l Ş prounc
menţincrea nivelului de redevenţă şi a cotelor procentuale de redeven;ă petrolieră pentru Ilarii de
acorduri petroliere offshore. Această continuitate flscală este esenţială pentru a tnenţine rderea
investitori[or şi pentru a evita destabilizarea flnanciarä a proiectelor în desraşurare. Stabilita t alä
este un factor cheie în deciziile de investiţii pe ternien lung, iar acest amendament
angajainentele statului rotnân faţăde investitori. 1łlş_

4. Jmpozitarecz veniturilor suplimenrare ojjhore: Articolul l 9 introduce ui sistem de impozitare
asupra veniturilor suplimentare offshore, care are ca scop creşterea veniturilor la bugetul de stat prin
taxarea diferenţelor dintre preţurile de vânzare a gazelor naturale şi un preţ de referinţă stabilit în
2012. Acest sistem deimpozitare ar putea să stimuleze o mai mare transparenţă în tranzacţionarea
gazelor naturale şi să asigure că beneflciile extracţiei de gaze se reflectă i în veniturile statului. Cu
toate acestea, trebuie analizat dacă acest impozit va afecta competitivitatea preţurilor la consumatorii
finali i dacă va influenţa negativ deciziile investiţionale în domeniul explorării i exploatării
resurselor de gaze naturale.
5. Vánzarea gazežor naturale pe pieţele centralizaie: Prin modificärile aduse ła articolul 20. se
introduce obligativitatea titularilor de açorduri petroliere oťfshore de a vinde o cotă procentuală de
90% din gazele naturale pc pieţele centralizate. Aceasta măsură ar putea contribui la o mai mare
competitivitate pe piata gazelor naturale i la o fonnare mai transparentă a preţurilor. În acelaşi timp,
este crucial să se asigure că aceste prevederi nu vor duce la distorsiuni de piaţă sau la crearea unor
bariere în calea liberei concurenţe.
6. Stabilirea unui cont special pentru investiţii Articolul 19 alineatul (8) prevede colectarea
impozitului asupra veniturilor suplimentare într-un cont special destinat finanţării infrastrueturii de
gaze naturale. Aceasta măsură are potenţialul de a accelera dezvoltarea infrastructurii energetice şi
de a susţine securitatea energetică a României. Cu toate acestea, este important să se urmărească
eficienţa utilizării acestor fonduri pentru a asigura că ele vor avea un impact pozitiv real asupra
economiei.
7. Implementarea unui cadru legal pentru desraşurarea operaţiunilor petroliere offshore Articolul 34
introduce posibilitatea încheierii de acte adiţionale la acordurile petroliere referitoare la peritnetrele
petroliere offshore. ceea ce va permite adaptarea la noile condiţii Iegislative. Aceasta reprezintă un
pas important în flexibilizarea i actualizarea cadruíui contractual existent între stat şi companiiie
petroliere, asigurând astfel că activităţile de exp[orare şi exploatare pot continua în condiţii
optimizate. Concluzii Analizând propunerile de modificare a legislaţiei fiscale, se observă că acestea
urmăresc creşterea veniturilor la bugetul de stat şi promovarea unei distribuţii mai echitabile a sarcinii
tsca1e. Introducerea unor cote progresive de irnpozitare pentru marile corporaţii şi pentru persoanele
cu averi rnari reprezintă un pas ndrăzneţ către o flscalitate mai justă şi rnai orientată către
responsabilitate socială.
11. Impactul asupra mediului concurenţial i domcniului ajutoarelor de stat

Nu este cazul

2. Impactul asupra mediului afaceri

În ultimii ani, evoluţia legislativă fiscală din Rornänia a atras atenţia a numeroi actori din mediul de
afaceri, atät locali, cât şi internaţionali. Modiftcările aduse Codului Fiscal prin Legea 227/2015 i
legislaţia conexă au rolul de a adapta cadrul fiscal la realităţile economice şi la cerinţele de inediu.
Vorn analiza în detaliu irnpactul acestor modificări, cu un accent deosebit pe cele mai relevante
articole pentru mediul de afaceri.

I. Modificările aduse Codului Fiscal

1. Regimulspeciažpentru contribuabilii mari: lntroducerea articoe1or 181 şi 182 în Codul Fiscal
vine ca o rnăsură de echilibrare a sarcinii flscale pentru contribuabilii cu venituri anuale substariţiale.
Prin aplicarea unor cote de impozitare progresive în funcţie de pragul de venituri, statul îi propune
să stirnuleze o mai bună distribuţie a poverii fiscale şi, în acelaşi timp, să asigure resursele necesare
pentru finanţarea cheltuielilor publice. Astfel, contribuabilii care depăşesc pragul de 1O milioane de
euro vor plăti un impozit de 1%, cei care depăesc 100 de milioane de euro vor contribui cu 2%, iar
pentru venituri ce depăesc 1 miliard de euro, cota de impozitare este de 3%. Aeeastă structură



prGgresivă poate avea un impact pozitiv asupra medi&ui de afaceri prin încurajarea reinvestirii

profiturilor şi prin sprijinirea creşterii pe termen lung. Totodată, prin aceste măsuri, contribuabilii de

dimensiuni ni i sunt responsabilizaţi în mod direct să contribuie la bugctul de stat proporţional cu
đimensiune& niturilor lor. Aceasta ar putea duce la o mai mare echitate în societate şi la o
redistribüii i eficientă a resurselor.

4C

marilepensii: Modificările aduse articolului 101 alineatul 2 din Codul Fiscal suntde

mnificative, impunând un impozit de 1O% asupra venituriior irnpozabile lunare din

pensii, iar pentru diferenţa de pensie ce dcpăşete I 1 salarii minime brute pe ţară, cota de impunere

este de 90%. Aceasta este o măsură ce vizează ajustarea nivelului de taxare a pensiilor speciale, un

subiect des dezbătut în spaţiul public şi care a stârnit numeroase controverse, Prin această rnodificarc,

Iegiuitorul încearcä să echilibreze sistemul de pensii i să reducă inegalităţile.

3. Impozżtul pe marile averi: Introducerea TITLULUI X' în Codul Fiscal, sub denumirea de
„Impozitut pe marile averi", aduce în discuţie o formă de fiscalitate progresivă aplicată persoanelor

fizice cu averi consistente. Articolele 500' - 5O0 stabilesc cote de impozitare de 1%, 2% i 3%

aplicate progresiv în funcţie de valoarea totală a averii, începând de la pragul de 1O milioane de euro.

Această iniţiativă fiscală poate fi interpretată ca un pas către asigurarea unei mai mari justiţii sociale

a unei dislribuţii mai echitabile a sarcinii fiscale.

Pe de altă parte, obligaţia întoçniirii unei declaraţii de avere anuale pentru contribuabilii care depăesc

pragul de 1O milioane de euro poate servi ca un instrument de transparenţă i control fiscal,

contribuinđ la combaterea evaziunii fiscale i la creşterea gradului de conformare fiscală.

4. Deducerile personale: O altă schimbare semnificativă o reprezintă ajustarea deducerilor personale

în funcţie de numărul de persoane aflate în întreţinere. Aceasta vizează în mod special familiile cu

copii şi are ca scop dimiiiuarea sarcinii fiscate pentru contribuabilii care au responsabilităţi familiale.

Modificarea articolului 77 alineatul 2 paragraful 3 prevede deduceri progresive de la 20% până la

50% din impozitul pe venit datorat, în funcţie de numărul de persoane în întreţinere. Astfel, se

încurajează susţinerea familiilor i se recunoate importanţa acestora în structura socială. Această

măsură poate avea un impact pozitiv asupra nivelului de trai şi poate stimula creşterea demografică,

fiind în ace1ai timp un pas către o politică ftscală mai umană şi mai orientată spre nevoile cetăţenilor.

11. Modificările aduse Legii nľ. 256/2018 privind operaţiunilc petroliere offshore

Legislaţia privind operaţiunile petroliere offshore a fost. de asemenea. subiectul unor ajustări

semnificative. Modificările aduse prin Legea nr. 256/2018 vizează în principal nivelul redevenţelor,

impozitarea veniturilor suplimentare, precum i condiţiile de exploatare a resurselor naturale în
perimetrele offshore.

ĺ. Stabilirea unui regim Ăscal specîc: Articolul 1 8 aduce clarificări în ceea ce priveşte aplicarea

nivelului de redevenţă şi cotelor procentuale de redevenţă petrolieră pentru titularii de acorduri

petroliere offshore. Cu toate că acesta este un domeniu tehnic şi complex, esenţa modificărilor constă

în aplicarea unui regim fiscal stabil pe toată durata derulării acordurilor petroliere, oferind astfel

predictibilitate i un cadru fiscal mai ciar pentru investitori. Acest lucru este crucial într-un sector
unde investiţiile sunt masive şi orizontul de planificare este pe termen lung.

2. Deductihi/itatea investżţiilor: Un aspect deosebil de important îl constituie reglementările

referitoare la investiţiile deducibile, descrise in articolul 19. Aici se specifică că investiţiile Iuate în
calculul deducerii din impozitul pe veniturile suplimentare nu sunt luate în calculul rezuitatutui fiscal

pentru impozitul pe profit. Aceasta înseamnă că investiţiile în segmentul upstream sunt considerate

nedeductibile Ia calculul impozitului pe profit, dar pot fi deduse din impozitul pe veniturile
suplimentare offshore. Acest mecanism de deductibilitate încurajează reinvestirea profiturilor în
activităţi de explorare şi exploatare, contribuind astfel la dezvoltarea durabilă a sectorului petrolier.

3. Impoziíul asupra veniíurilor suplimeníare ofŢshore: Prin articolul 1 9 se dcfinete impozitul asupra
veniturilor suplimentare offshore ca fiind o taxă aplicabilă diferenţei dintre preţul de vânzare al
gazelor naturale din producţia internă i un preţ de referinţă stabilit în 20 1 2. Acest impozit vizează
captarea unei părţi din profiturile suplimentare obţinute de companii ca urmare a f1uctuaţiilor de pret



pe piaţa gazelor naturale. Procentele de calcul a impozitului sunt structurate în asa fel încâ4 reflčcte
diferenţele de preţuri, iar deducereainvestiţiilor în segmentul upstream este limitată la lprocent
maxim, pentru a asigura că statul beneficiază de o parte echitabilă din proflturile supknare.
Această măsură flscală poate avea efecte mixte pe piaţa energiei: pe de o parte, încurajează ţa
şi gestionarea prudentă a resurselor, iar pe de altă parte, poate influenţa deciziile investiţionale
companiilor din sectorul energetic.

4. Vônzarea gazeJor naĺurale: Articolul 20 impune titularilor de acorduri petroliere offshore obligaţia
de a încheia contracte pe pieţele centralizate pentru vânzarea unei cote minime de 90% din gazele
naturale contractate. Această cerinţă promovează transparenţa şi concurenţa pe piaţa gazelor naturale,
având potenţialul de a contribui la stabilizarea preţurilor i de a asigura accesul echitabil la resurse
pentru toţiactorii din piaţă. Prin stabilirea unui cadru de tranzacţionare clar i nediscriminatoriu, se
urmăreşte atât protejarea intereselor consumatorilor, cât i crearea unui mediu concurential sănătos
pentru producători.

5. Sancţiuni pentru nerespectarea prevederilor: O noutate adusă de modiflcările legislative este
introducerea unor sancţiuni semnificative pentru nerespectarea prevederilor art. 19 şi 20. Conform
articolului 25, nerespectarea obligaţiilor poate atrage amenzi de până la 30% din cifra de afaceľi a
companiei în cauză pentru anul în care abaterea a fost constatată. Aceasta reflectă o abordare mai
asertivă a statului în impunerea regulilor flscale şi un pas către asigurarea conformităţii în sectorul
energetic. Prin aceste măsuri, se urmărete descurajarea comportamentelor fiscale neconforme şi se
accentuează importanţa respectării reglementărilor legale.

Concluzii: Modiflcările recente în Iegislaţia fiscală românească reflectă o tendinţă de adaptare a
sistemului fiscal la dinamica economică actuală şi la necesităţile de dezvoltare durabilă. De la
impunerea unor cote progresive de impozitare pentru contribuabilii mari şi până la ajustarea regimului
flscal pentru operaţiunile petroliere offshore, aceste sehimbări sunt menite să echilibreze povara
fiscală, să stimuleze investiţiile i să promoveze transparenţa i echitatea în mediul de afaceri.
Impactul acestor modiflcări este unul complex i se va manifesta diferit în funcţie de sectorul de
activitate i de dimensiunea actorilor economici.

3. Impactul social al Modificărilor Codului Fiscal şi Legislaţiei Petroliere în România

I. Modificări ale Codului Fiscal

1. Regimul Specialpentru Contribuabilii Marilor Venituri Introducerea unui impozit progresiv pentru
contribuabilii cu venituri anuale foarte mari este un pas îndrăzneţ în direcţia echităţii §scale. Această
măsură poate reduce disparităţile economice i poate contribui la o redistribuire mai corectă a
bogăţiei. De asemenea, prin creterea contribuţiei celor mai bogaţi membri ai societăţii, statul poate
acumula resurse suplimentare pentru investiţii în infrastructură, educaţie şi sănătate, beneficiind
întreaga populaţie.

2. Impozitarea marilor Pensii Modiflcarea Codului Fiscal pentru a impune o cotă de impunere de
10% asupra veniturilor din pensii, i, mai ales, o cotă de 90% pentru partea de pensie ce depăeşte un
anumit plafon, poate fi văzută ca o măsură de solidaritate socială. Acest lucru ar putea ajuta la
echilibrarea sistemului de pensii i asigurarea sustenabilităţii acestuia pe termen lung, un aspect
îndeosebi important în contextul demograflc actual.

3. Jmpozitulpe Marile Averi Propunerea de a impune un impozit de solidaritate pe marile averi este
un semnal puternic către responsabilitatea socială a celor cu venituri şi averi substantiale. Această
iniţiativă poate avea un rol esenţial în atenuarea inegalităţilor i §nanţarea unor proiecte de interes
public, care să contribuie la dezvoltarea comunităţilor i la reducerea sărăciei.
4. Đeducerile Personale Modiflcate Ajustarea deducerilor personale pentru contribuabilii cu venituri
medii i mari poate încuraja creterea economică. Prin aceste deduceri, se oferă un sprijin suplimentar
familiilor care au persoane în întreţinere, stimulând astfel consumul şi investiţiile i având un impact
pozitiv asupra economiei în ansamblu. În plus, prin limitarea acestor deduceri Ia veniturile mari, se



asigüră că beneficiile fiscale sutit direcţionate către segmentele de populaţie care au nevoie cel inai

mult de sprijin.

1J. Modificări ale Legislaţiei Petroliere

1. Stabi1ireaun suri penlru Operaţiunile Qff.hore Modificările aduse legii care reglementează

re offshore aduc claritate i stabilitate juridică, aspecte esenţiale pentru atragerea

inve 1 entru dezvoltarea sectorului energetic. Aceste schimbări pot conduce la creterea

producriei de gaze naturale şi Ia diminuarea dependenţei României de importuri. ceea ce are un inipact

direct asupra securităţii energetice naţionale i a preţurilor pentru consumatori.

2. Eiscažżícziea Veniíurilor Snplżmeníare Offshore Impozitarea veniturilor suplimentare obţinute de

companiile petroliere reprezintă o sursă importantă de venit pentru stat, care poate fi reinvestită în

proiecte de infrastructură sau în alte domenii vitale penlru societate. Această măsură asigură că

beneficiile resurselor naturale ale ţării sunt distribuite în mod echitabil între Ioţi cetăţenii.

3. Transparenţa în Vănzarea Gazelot- Naturale Obligativitatea vânzării unei cote procentuale a

gazelor naturale pe pieţele centralizate creste transparenţa şi competitivitatea în sector. Acest lucru

pnate duce 1a preţuri mai bune pentru çonsumatori şi Ia o piaţă mai dinamică, cu efecte beneftce

asupra economiei naţionale.

4. Jnvesíżţiile în JnJasiructura de Gaze Prin canalizarea impozitelor suplirnentare offshore către

finanţarea infrastructurii de gaze, se asigură dezvoltarea unui sistern energetic eficient i modem.

Accesul îmbunătăţit la gaze naturale poate stimula dezvoltarea economică regională i poate diminua

costurile energetice pentru consumatori i întreprinderi, contribuind astfel la creşterea nivelului de

trai.

Concluzii Modificările legislative analizate în acest articol reflectă o abordare orientată către o mai

mare echitate socială şi o responsabilizare a celor cu venituri mari. De asemenea, ele vizează să

crcasçă eficienţa şi performanţa sectorului energetic, cu heneficii directe în eçonomie si societate.

Într-un conţext economic global în sehimbare, aceste ajustări pot reprezenta paşi importanţi c&tre

stahilitate i prosperitate pe termen Iung pentru Rornânia.

4. [mpactul asupra medinłui

Nu este cazul.

5. Alte informaţii

Nu este cazul.

Sccţiunea a 5-a — Efectele prezentului act normativ asupra legislaţiei în vigoare

a) acte normative tn vigoare ce vor fÍ modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoarc a

proiectulni dc act normativ:

(1) Se va modifica Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

(2) Se va rnodifica Legea 256/2018 privind unele măsuri neccsare pentru

implcmentarea operaţiunilor petrolierc dc către titularii de acorduri petroliere

referîtoare la perimetre petroliere offshorecare

In sinteză, Legea 227/2015 are 2 articole rnodificate, 9 articole adăugate şi 0 abrogate Ia care se

adaugă o anexă,
Iar Legea 256/201 8 are 1O articole modificate i anexa modificată

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în implementării noilor dispoziţii: nu au fost

idcntificate.

. Compatibilitatea proiectului Xu este cazul

de act normativ cu legislaţia în

dorneniul achiziţiilor publice



ĺ Conformitatea proiectului de Nu au fost identiťicate documente în legis[aţia comunitră în
act normativ cu legislaţia domeniu.
çomunitară în cazul proiectelor ce
transpun prevederi comunitare

3. Măsuri normative necesare
aplicării directe a actelor

normative comunitare

Nu este cazul.

4. Hotărâri ale Curtii de Justiţie a Nu este cazul.
Uiiiunii Europene

5. Alte acte normative si!sau Nu este cazul.
docuniente internaţionale din care

• deeurg angajamente

6. Alte informaţii. Nu este cazul.

1. lnformaţii privind procesul de Nu este eazul

consultare cu organizaţii

neguvernamentale, institute de
cercetare i alte organisme
implicate

2. Fundamentarea alegerii Nu este cazul

: organizaţiilor cu care a avut loc
consultarea, precum si a modului
în care activitatea acestor

organizaţii este legată de obieetul
proieetuiui de act norrnativ

3. Consultările organizate cu Nu este cazul

autorităţile administraţiei publice
locale, în situaţia în care proiectul

de act normativ are ca obiect
activităţi ale acestor autorităţi, în
condiţiile Hotărârii Guvernului

nr. 521/2005 privind procedura de
consultare a structurilor asociative

ale autorităţilor administraţiei

publice Iocale la elaborarea
proiectelor de acte normative



4.' Consultările desfăşurate în Nu este cazul.

cadrul consiliilor

intermiriisteriale. în çonformitate

cu preved ile Hotărârii

Guverni$ . 750/2005 privind

cons$) consiliilor

iii%ijr eriale permanente

5. Informaţii privind avizarea de Avizele consultative se vor obţine după parcurgerea fazelor

cätre: prevăzute de Legea 189/1999.

a) ConsiZiul Legislativ

b) Consiliul Supreni de Apărare a

Ţării

c) Consiliul Economic i Social

d) Consiliul Concurenţei

e) Curtea de Conturi.

Secţiunea a 7-a — Activităţi de informare publică privind elaborarea i implenientarea

proiectului de act normativ

Proiectul legii de revizuire a Constituţiei a fost supus dezbaterii

1. Informarea societăţii civi]e çu publice timp de 18 luni i este rezuttatu] direct al acestor

privire la necesitatea elaborării consultări deschise.

actului normativ

Nu este cazul.

2. Informarea societăţii civile çu

privire la eventualul impact

asupra mediului în urma

implementării proiectului de act

norrnativ. precum i efectele

asupra sănätăţii şi securităţii

cetăţenilor sau diversităţii

hioogice

3. Atte informaţii Nu este cazul

Secţiunea a 8-a - Măsuri de implementare

NLt este çazul.

1. Măsurile de punere în aplicare

a proiectului de act normativ de

către autoritălile administraiiei

pubĺice centrale i/sau IocaLe —

înfiinţarea unor noi organisme sau

extinderea competenţelor

instituţii]or existente
J



Alte informaţii Nu au ťost identiftcate

Din prezenta Declaraţie fac parte integrantă textul iniţiativei legislative şi expun de
motive.

\O\
Redactat de părţi i autentificat Ia Birou Individual Notarial Public Vişu Corneliu. diri muni
Bucureşti, str. Mendeleev nr.44, et.2, ap.4. sector 1, într-un singur exemplar original care rămän l$t..

arhiva biroului notarial i 4(patru) duplicate, din care 1 (un) exemplar pentru arhiva biroului notarial
si 3(trei) exemplare s-au eliberat părţilor.

DECLARANŢI
PURIC LIVIU DAN, LEUŞCA RÁYMOND-NICOLAE, SIPO ADRIAN, SUTA MIRCEA-
DAN, GOIA FLORIN-IONEL şi STEFAN DANIELA

reprezetitaţi prin mandatar
S.S.CHITIC MIRCEA-VICTOR-DANIEL

S.S.CHITtC MIRCEA-VICTOR-DANIEL S.S. BARNOŞ DĂNUŢ

S.S.DINU-AVRĂMUŢĂ CEZAR CĂTĂLIN S.S. CIOBANU-DOBRESCU RĂZVAN

S.S. MIHAIL JENJ-ANGELICA


